ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para a Sr. ª ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA – Secretária

Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER PARA A UBS FLORIANO REGO, LOCALIZADA NA RUA CLAUDIO

LÚCIO MONTEIRO, BAIRRO ARÉA PORTUÁRIA

 COMPRA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE;

 CONTRATAÇÃO DE MÉDICO CLINICO GERAL, ODONTOLOGOS

PARA ESQUIPE ESF/NASF – 2;

 AVALIAÇÃO TÉCNICO ESTRUTURAL, ELÉTRICO, HIDRAÚLICO E

SANITÁRIO;

 REFORMA DO PRÉDIO DA UBS (PRÉDIO CONTEM INFILTRAÇOES E

RACHADURAS);

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. A unidade básica de saúde – UBS – Floriano Rego,

contém infiltrações nas paredes, sobrecarga na rede elétrica do prédio, esgoto

sanitário encontra- se entupido, centrais de ar Split estão sem manutenção

(limpeza), a sala de curativo contém odor devido esgoto da sala odontológica e

o prédio contem rachaduras em suas estruturas, o que tem preocupado devido

estar aumentando a cada dia. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e

porta voz do povo santanense, é que cobro do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM  17 DE MAIO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT